
<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

22Diário Oficial Nº 29.562quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025 Aracaju - Sergipe

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES, LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

 PORTARIA N° 26
ARACAJU/SE, 07 DE JANEIRO DE 2025.

Constitui comissão permanente para instruir processos administrativos destinados à 
apuração de responsabilidades dos licitantes nos processos conduzidos pela Secre-
taria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES, LICITAÇÕES E LOGÍSTICA, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, consoante o que dispõe o art. 17-A da Lei Estadual 
nº 9.156/2023 e o Decreto Estadual nº 285/2023, alterado pelo Decreto nº 431/2023;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021; bem como nos Decretos Estaduais nº 
40.638/2020, nº 90/2022, nº 342/2023 e suas alterações, além das disposições contidas na 
legislação aplicada,

R E S O L V E

Art. 1º Constituir Comissão Permanente com a competência de instruir processos administrativos 
destinados à apuração de responsabilidade dos licitantes e contratados da Administração Estadual, 
conforme base legal aplicada.
Art. 2º Os processos administrativos a serem instruídos por esta Comissão Permanente serão 
instaurados por Portaria do Secretário Especial da SECLOG.
Art. 3° Ficam designados os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a referida Comissão:

Nome:                    CPF:
Eduardo Antonio Carvalho Pereira Junior      654.XXX.XXX-15
Aristides Ferreira da Silva Neto                                  722.XXX.XXX-34
Marina Ercília Santana de Matos                                018.XXX.XXX-43
Jéssica Amarillia Rodrigues de Araujo Santos 049.XXX.XXX-36
Ruth Sena Silva     004.XXX.XXX-28 

Parágrafo Único - Nas ausências ou impedimentos do Presidente, um dos membros efetivos o 
substituirá.
Art. 4° A Comissão poderá solicitar assessoramento técnico, quando julgar necessário, oficiando-se, 
para tanto, qualquer órgão ou entidade da administração pública estadual.
Art. 5º Pela participação na Comissão de que trata o art. 2o desta Portaria, o servidor designado 
como presidente perceberá um adicional de R$2.000,00 (dois mil reais) e os demais membros 
perceberão um adicional de R$1.000,00 (hum mil reais) cada, valores estes a serem pagos 
mensalmente, observando-se o disposto nas Leis Estaduais no 2.148/77 e no 3.545/94 e nos 
Decretos nº 40.638/2020, nº 90/2022 e suas alterações.
Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2025, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.
Art. 7º  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística, 07 de janeiro de 2025.

WALTER PEREIRA LIMA
Secretário Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística

ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

A  Secretaria  de  Estado  da  Administração,  órgão  integrante  da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo do Estado de Sergipe, 
por  meio  da  Comissão  de  Leilão  Público,  encarregada de  coordenar  e 
realizar  Leilões Públicos dos bens Móveis considerados inservíveis pela 
Administração  Pública  Estadual,  constituída  por  meio  da  Portaria  nº 
183/2024, torna público o resultado obtido no III  Leilão Público de Bens 
Móveis  do  Estado  de  Sergipe  de  2024  –  Processo  de  nº  3674/2024  e 
Parecer nº 5368/2024 – PGE, tendo sido arrecadado o valor total de R$ 
3.152.812,76 (três milhões cento e cinquenta e dois mil oitocentos e doze 
reais e setenta e seis centavos).

Aracaju, 07 de janeiro de 2025.

WEDSON ANDRADE NUNES
Superintendente de Gestão de Patrimônio do Estado

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
Secretária de Estado da Administração

Segurança Pública

<#SEGRASE#279287#22#298354>
GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2024

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL PARA SEGURANÇA PÚBLICA DE SERGIPE - CNPJ nº 
09.389.806/0001-98.
INEXIGIBILIDADE: IN0015/2024
CONTRATADO:  INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO LTDA -  CNPJ nº 33.929.535/0001-09
OBJETO:  Contratação de curso de pós-graduação lato sensu em ultrassonografia para 03 (três) 
Oficiais Médicos do quadro efetivo da Polícia Militar do Estado de Sergipe - PMSE.
PROCESSO: 1.636/2024-COMPRAS.GOV-SSP.
TERMO: Termo de Adesão nº 26/2023 - Fundo a Fundo
VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais)
INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Unidade Orçamentária: 224011; Classificação Funcio-

nal-Programática: 06.331.0026; Projeto/Atividade: 0516; Elemento de Despesa: 3390.39; Fonte de 
Recurso: 713.
PARECER DA PGE:  7.102/2024-PGE
BASE LEGAL: Art. 74, inciso III, “f”, da Lei 14.133/2021.
VIGÊNCIA: Esse Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura, e findar-se-á no ato do 
pagamento total do contrato.

Aracaju/SE, 07 de janeiro de 2025.

João Eloy de Menezes
Secretário de Estado de Segurança Pública

Educação e da Cultura

GOVERNO DE SERGIPE 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº.  065/2021-SEDUC-
002/2022 

PROCESSO nº.: 55754/2024 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação e da Cultura 

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A 

CNPJ: 27.595.780/0001-16 

OBJETO: O presente termo aditivo objetiva prorrogar por mais 01 (um) mês o prazo de vigência 

do contrato, a contar de 06/01/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18.101 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.362.0036.0264 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3.3.90.33 

FONTE DE RECURSOS/COMPLEMENTO: 1500/1001 

DATA DE ASSINATURA: 03/01/2025 

 
         

                 JOSÉ MACEDO SOBRAL 
Secretário de Estado da Educação e da Cultura 

 

GOVERNO DE SERGIPE 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA - SEDUC 

 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 17761/2023-COMPRAS.GOV-SEDUC 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de – reagente de laboratório de química. 
CONTRATANTE: SEDUC.  
BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, LC nº 123/2006, Leis Estaduais nº 5.280/2004, nº 5.848/2006, Decretos 
Estaduais n.º 25.728, de 25 de novembro de 2008, nº 40.638, de 30 de julho de 2020 e nº 40.976, de 25 de agosto de 2021, Lei 
Estadual nº 9.156/2023, Lei Estadual nº 9.183/2023, Lei Estadual nº 9.166/2023, Decreto Estadual nº 285/2023. 
 
EMPRESA: JOSE AVILA PIMENTEL FILHO ME - CNPJ: 01.050.449/0001-27 

LOTE DESCRIÇÃO UNID. QDE. VALOR 
UNITÁRIO MARCA 

2  ACETATO DE SODIO - CATEGORIA P.A UND 340 R$ 41,00 Êxodo CAS: 6131-90-4 

4  REAGENTES QUIMICOS - ÁCIDO ESTEÁRICO, UND. 340 R$ 55,00 Êxodo CAS: 57-11-4 

5  ACIDO - OXALICO, P.A  
UND 340 R$ 32,00 Êxodo CAS: 6153-56-6 

13 REAGENTES QUIMICOS - APARAS DE ALUMÍNIO,CATEGORIA 
P.A, 

 
UND 340 R$ 142,00 ACS R24210100 

15  BICARBONATO DE SODIO - EM PÓ, 99,5% P.A., UND  
340 

R$ 46,76 Synth CAS: 144-55-8 

22  CLORETO DE FERRO - III - P.A., HEXAHIDRATADO, UND  
170 R$ 88,23 Êxodo CAS: 10025-77-1 

23  CLORETO DE POTASSIO - CATEGORIA P.A. UND  
340 R$ 57,35 Êxodo CAS: 7447-40-7 

27 REAGENTES QUIMICOS - ETER DE PETROLEO, FRASCO 
 

340 R$ 51,48 Synth CAS: 8032-32-4 

29 REAGENTES QUIMICOS - FERRO, CATEGORIA P.A UND 510 R$ 56,54 Êxodo CAS: 7439-89-6 

30 FLUORESCEINA SODICA - PO CRISTALINO VERMELHO, UND  
340 

R$ 155,00 Êxodo CI 45350 CAS: 518-
47-8 

39 INDICADOR DE PH - CARTELA COM 100 TIRAS,PAPEL INDICA-
DOR TIPO TORNASSOL AZUL, UND  

340 R$ 38,23 J Prolab 

40 INDICADOR DE PH - CARTELA COM 100 TIRAS,DE PAPEL INDI-
CADOR TIPO TORNASSOL VERMELHO, UND 340 R$ 38,23 J Prolab 

 
EMPRESA: APG COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.182.918/0001-06 

LOTE DESCRIÇÃO UNID. QDE. 
VALOR 

UNITÁRIO MARCA 

7  AGUA OXIGENADA CATEGORIA 10 VOLUMES,  FRASCO 340 R$ 8,44 VICPHARMA 

9 
 ALCOOL - ETILICO ABSOLUTO, CATEGORIA PA, (ETANOL),  

FRASCO 2625 
R$ 16,68 FLAMAGEL 

10 FRASCO /COTA RE-
SERVADA 875 

11  ALCOOL - ETILICO, HIDRATADO,P.A, FRASCO 4000 R$ 6,25 VICPHARMA 

 
EMPRESA: DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 32.578.926/0001-55 

LOTE DESCRIÇÃO UNID. QDE. VALOR UNI-
TÁRIO MARCA 

12 REAGENTES QUIMICOS - APARAS DE ALUMÍNIO,CATEGORIA P.A, UND 1020 R$ 134,40 DINÂMICA 

 
 

Aracaju, 07 de janeiro de 2025 
 

JOSÉ MACEDO SOBRAL 
Secretário de Estado da Educação e da Cultura 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA

A Secretaria de Estado da Educação e da Cultura, no uso de suas atribuições legais, informa que a 
seguinte Licença Ambiental foi emitida conforme legislação vigente:
• Licença Simplificada Nº 181/2024, referente a Quadra Poliesportiva da Escola Estadual Dr. 
Augusto Leite, localizado no município de Itabaiana/SE;
Esta licença foi concedida com base na análise dos documentos apresentados, que atendem às 
exigências ambientais estabelecidas.

JOSÉ MACEDO SOBRAL
Secretário de Estado da Educação e da Cultura

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Terça-feira, 7 de Janeiro de 2025 às 21:30:32


